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Velký úspěch 
železnického fotbalu 

První červnový týden roku 2024 se zapsal do kroniky železnického fotbalu 
zlatým písmem. Aby se tato fráze dala lépe pochopit, vraťme se trochu hlouběji 
do minulosti, přesněji do 31.července roku 1931, kdy vznikl fotbalový oddíl SK 
Železnice a „otcové zakladatelé“ tak dali příležitost celým generacím psát historii, 
v našich zemích stále nejpopulárnějšího sportu, i pod vrchem Železným. A tak se 
tedy střídala období, kdy se dařilo, kdy se dařilo méně a kdy se nedařilo vůbec. 
Těžké období prožil místní fotbal už v roce 1936, kdy z finančních důvodů musel 
odstoupit z organizovaných soutěží. Do nich se vrátil v roce 1942 pod hlavičkou 
AFK Železnice. Velmi úspěšným obdobím byla léta 1978 až 2007, kdy TJ Sokol 
Železnice hrál 30 let nepřetržitě krajské soutěže, z toho dvě sezóny I.A třídu.  

Opravdu úspěšná éra ale začala v roce 2017, kdy k týmu mužů přichází 
zkušený trenér Mgr. Vladimír Blažej a železnický fotbal se znovu začíná zvedat. O 
první postup ho sice připraví doba covidová, další rok se už ale daří suverénně 
vyhrát I.B třídu a postoupit do I.A třídy, kde Železnice jako nováček hraje až do 
posledního kola o postup do krajského přeboru. Ta minulá sezóna ještě šťastný 
konec neměla, ale vše se podařilo napravit hned v té následující, která skončila 
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v neděli 16. června 2024. Prvním vrcholem bylo finále Poháru hejtmana Královéhradeckého kraje, které se 
konalo ve středu 5.června ve Velichovkách a před týmem Železnice stál velmi těžký úkol – podat proti 
loňskému krajskému   přeborníkovi, a tedy jasnému favoritovi SK Solnice důstojný výkon – to se povedlo 
nadmíru a před šesti stovkami diváků po výsledku 1:1 ovládl náš tým penaltový rozstřel a stal se tak prvním 
týmem z nižší krajské soutěže, který   mohl pohár zvednout nad hlavu. Vítězství posunulo železnické do 
celostátního MOL cupu a v srpnu tak na hřišti za sokolovnou přivítáme divizního soupeře. Pohádkový týden ale 
ještě nekončil – v neděli nastoupili hráči TJ Sokol Železnice k poslednímu domácímu zápasu I.A třídy proti SK 
Třebechovice a pokud by si připsali tři body za vítězství, posunuli by se do nejvyšší krajské soutěže. To se 
nakonec po výsledku 6:0 povedlo a Železnice tak bude příští sezónu měřit síly s krajskou elitou. Utkání 
s Třebechovicemi vidělo přes 400 diváků, nejvíce na všech krajských soutěžích toho víkendu. Vysoké domácí 
návštěvy jsou velkou odměnou hráčům a sluší se poděkovat všem věrným příznivcům, kteří jsou pod 
posledními úspěchy také podepsáni. Když už jsme u děkování, nesmíme zapomenout na všechny velké i menší 
partnery, bez jejichž podpory by malý vesnický klub, za který jsme stále považováni, nemohl uvedených 
úspěchů dosáhnout. 

Pozornému čtenáři zřejmě neuniklo, že se 
v článku nezmiňujeme o mládeži – o ní snad někdy 
příště. Ale jedno příjemné konstatování si přece jen 
můžeme dovolit – z mnoha míst avizovaný nárůst 
nezájmu dětí o sportování po covidu v Železnici cítit 
není. Oddíl obsazuje všechny soutěže vypsané pro 
mládežnické kategorie a děti po této sezóně snad mají 
zase o motivaci postaráno.    

 Za fotbalový oddíl TJ Sokol Železnice Pavel Kozák  
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  Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTA 
 
 

Rada města se od posledního vydání Zpravodaje sešla čtyřikrát (22.4., 9.5., 23.5. a 6.6. 
2024 a přijala usnesení k následujícím bodům: 

 Vzala na vědomí výsledek hospodaření na vodném a stočném provozovatele vodovodní a kanalizační 
sítě fi Stavoka Kosice a.s. Za rok 2023 byl zisk na vodovodu 7 857,- Kč a na kanalizaci ztráta 8 676,-  
Kč (oboje bez DPH). Výsledek již zahrnuje prostředky obnovy, které provozovatel vybírá a následně 
poukazuje městu.  

 Vzala na vědomí zprávu z jednání o požadavcích a možnostech výstavby hřiště a zázemí pro sportovce 
v Cidlině.  

 Schválila nabídku firmy Street s.r.o, Žďárek, na opravu komunikace na Doubravici k čp. 7, a to za 
nabídkovou cenu 150 502,83 Kč včetně DPH.  Zároveň schválila podpis smlouvy o dílo.  

 Schválila poskytnutí dotace „Péče o duševní zdraví, z.s.“ na rok 2024 ve výši 2 000,- Kč z rozpočtu 
města. 

 Schválila cenovou nabídku Aleše Koženého – zemní práce, na opravu cesty v ulici Pod Těšínem 
s nabídkovou cenou 128 986,- Kč včetně DPH. 

 Schválila oslovení tří firem na opravu části komunikace p.č. 1256/1 v k.ú. Železnice (úsek železniční 
přejezd – pila Fidrmuc) a žádá oslovené o předložení cenových nabídek.  

 Schválila konání cyklistického závodu na území města. Jedná se o závod  
Okolo Těšína dne 25.6. 2024. 

 Schválila předloženou PD na akci Bytový dům, ul. Palackého, a to za podmínek, že stavba nebude 
užívána před napojením na inženýrské sítě dle norem, zejména na kanalizaci, a budou splněny 
požadavky sousedních obyvatel.  

 Schválila podání žádosti o dotaci od Státního fondu životního prostředí ČR na akci „Vodovod – Zámezí, 
Cidlina“. 

 Schválila vyhlášení tří výběrových řízení na akce (Cyklostezka Valdice-Železnice, Celková obnova 
budovy Vlastivědného muzea a Dostavba kanalizace v lokalitě Na Příkopech). 

 Schválila pořízení divadelní opony do sokolovny od firmy Divadelní služby Plzeň, s.r.o., na základě 
nabídky ze dne 29.4. 2024, a to za cenu 169 091,- Kč vč. DPH.  

 Schválila nabídku od firmy Tender systems s.r.o.  na zřízení a poskytnutí komplexního servisu 
elektronických aukcí na prodej dvou stavebních pozemků v ul. Hřbitovní, a to za nabídkovou cenu 
32 000,- Kč bez DPH.  

 Schválila poskytnutí dotace obci Dětenice z rozpočtu města na provoz letního vlaku v období od 29.6. 
do 25.8. 2024, a to ve výši 1 000,- Kč.  

Zastupitelstvo města na svém druhém letošním zasedání dne 15.5. 2024 přijalo toto 
usnesení: 

a) Vzalo na vědomí: 
1. Kontrolu usnesení ze zasedání ZM č. 1 ze dne 6.3. 2024. 
2. Zprávy z jednání rady města od 7.3. do 15.5. 20204. 
3. Zprávu finančního výboru. 
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b) Schválilo: 
1. Závěrečný účet města za rok 2023 spolu se zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 

2023, vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez výhrad.  
2. Účetní závěrku za rok 2023. 
3. Obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu. 
4. Obecně závaznou vyhlášku, kterou se stanoví část společného školského obvodu základní a mateřské 

školy.  
5. Znění smlouvy o kontokorentním úvěru č. 1162942329/24 s Českou spořitelnou a.s. a její podpis.  
6. Znění kupní smlouvy a smlouvy o zřízení věcného břemene na poz. parc. č. 1401/31 (orná půda) o 

výměře 694 m2 v k.ú. Těšín. Kupní cena 104 100,- Kč. Kupujícím je město Železnice. Zřízení věcného 
břemene cesty se sjednává bezplatně na dobu neurčitou.  

7. Znění kupní smlouvy na prodej pozemků p.č. 616 (zahrada) o výměře 1 500 m2, p.č. 620 (vodní 
plocha) o výměře 1 345 m2, p.č. 622 (zahrada) o výměře 1 173 m2 a p.č. 1267/4 (ostatní plocha) o 
výměře 582 m2 vše v k.ú. Železnice, cena celkem 213 000,- Kč. 

8. Znění smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města s Římskokatolickou farností Železnice na akci 
„Kostel sv. Jiljí – obnova vnějšího pláště – III. Etapa“, a to ve výši 50 000,- Kč.  

9. Zprávu o uplatňování Územního plánu Železnice za období 2018 – 2024 ve znění dle předloženého 
návrhu zpracovaného v dubnu 2024. 

10. Pořízení změny ÚP na návrh společnosti ENERGOSERVICE s.r.o., Nová Paka s tím, že o pořízení a 
obsahu změny ÚP bude rozhodnuto až na základě vlastní potřeby města.  

11. Zřizovací listinu Masarykovy ZŠ a MŠ Železnice.  
 

c) Neschválilo:  
1. Prodej pozemku p.č. 1439 v k.ú. Těšín, a to vzhledem ke skutečnosti, že pozemek je součástí 

plánované cyklostezky z Těšína do Valdic.  
 
 

 

ZPRÁVA Z MĚÚ 
 
 

 

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY! 

KONTEJNER A POPELNICE NA HŘBITOVĚ JSOU 
URČENY POUZE NA HŘBITOVNÍ ODPAD !!! 

DĚKUJEME, ŽE TOTO UPOZORNĚNÍ RESPEKTUJETE. 
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MZŠ A MŠ 
 
 
 
 

 

Červen ve škole 

Ano, ani jsme se nenadáli a již je červen. Ale my ve škole nezahálíme, jedeme na plné obrátky. A od minulého 
čísla zpravodaje se událo tolik akcí v rámci vyučování, mimo něj i ve družině, že se do tohoto článku všechny snad ani 
nemohou vejít.  

Konec aprílového měsíce jsme oslavili příznačně se Dnem bláznivých účesů. Vlasové kreace, které děti 
předvedly, byly vskutku famózní a pobavily účastníky i pouhé přihlížející. Asi se moc nespletu, pokud za práci na účesech 
poděkuji zvláště maminkám zapojených dětí a ocením jejich kreativitu. 

I letos se žáci prvního stupně zapojili do celostátního žákovského fotbalového turnaje McDonald’s cup. Okrskové 
kolo kategorie mladších žáků (2. – 3. třída) proběhlo 6. května v Jičíně. V této kategorii se utkalo celkem osm týmů 

rozdělených do dvou skupin. Naši borci vstoupili do turnaje prohrou s Kopidlnem, ale zbylá utkání suverénně vyhráli a 
postoupili jako druzí ze skupiny do semifinále, kde se utkali s favorizovanou 4. ZŠ Železnická Jičín. V utkání náš tým 
dlouho vedl, ale nakonec bohužel prohrál. V boji o bronz byly děti opravdu blízko medaile, ale v penaltovém rozstřelu se 
štěstí otočilo na stranu soupeře. Žáci získali bramborové medaile, ale na svůj výkon mohli být právem hrdí.  
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Následujícího dne se do turnaje zapojili starší žáci (4. – 5. třída). Ti bohužel tak úspěšní nebyli. Nedokázali se 
prosadit výsledkově ani herně a po jediném vítězství obsadili konečné deváté místo. Ale i jim patří samozřejmě veliký dík 
za přístup a předvedenou bojovnost. 

Letos je to již dvacet let, co se naše země stala součástí 
Evropské unie. Toto výročí jistě stojí za připomenutí. Děti z celé 
školy byly rozděleny do osmi skupin, které představovaly vždy 
jeden stát EU. V každé skupině byli zastoupeni žáci od první do 

deváté třídy. Prezentace každého státu byla vskutku originální. Jedna třída se proměnila ve francouzskou kavárnu i 
s croissanty a kávou, ve třídě – Dánsko se připomínal velký spisovatel Hans Christian Andersen a samozřejmě Lego, ve 
Španělsku nechyběl fotbálek, v Nizozemí pole plné tulipánů a v Belgii originální pralinky. Ale bylo toho mnohem, 
mnohem víc. V minulém čísle jsme vás na oslavy do školy zvali a jsme velice rádi, jak velké množství z vás se na naši práci 
a hlavně práci dětí přišlo podívat.  
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Ve družině nezapomněli na další významný den, a to 
Den matek. Paní vychovatelky společně s dětmi si pro 
maminky připravili Wellness odpoledne s kávou, převážně 
sladkými dobrotami, maminky mohly využít manikúru, masáž 
rukou i celého těla, kadeřnické služby, kosmetiky i 

improvizované divadélko a foto koutek. Odpoledne se velmi 
vydařilo, maminky i děti byly nadšené. Doufám, že na vás 
aspoň trochu té kouzelné atmosféry dýchne z přiložených 
fotografií. 

Není možné ale stále jen odpočívat. Zemědělská 
společnost Radim a.s. požádala naši školu o pomoc se sběrem 
kamení z pole v Soběrazi. V pátek desátého května žáci 6. – 9. 
ročníku tedy vyrazili. Původní plán byl vytvořit rojnici a 
postupně projít celé pole, ale tento plán se úplně nevydařil. 

Někteří žáci sbírali na vzdálenějších místech mimo dosah 
manipulátorů, do kterých se kamení házelo, a tak na poli 
vyrostla i řada „kamenných mužíků“. Žáci ale pracovali velmi 
dobře, dokázali vydolovat i velké kameny a za svou práci získali 
pro školu dar v hodnotě 10 000 Kč. Tyto peníze budou použity 
na nákup sportovních či jiných pomůcek sloužících žákům. 
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Naši deváťáci i letos nasedli na vlak a 
vyrazili na exkurzi do Žitavy. Den strávený 
v německy mluvící zemi měl žáky motivovat 
k použití němčiny v praxi. Sami si měli například koupit lístek do žitavské zoologické zahrady, což pro ně byla opravdu 
výzva. Dále si prohlédli centrum s historickou radnicí. Poté společnými silami žáci plnili úkoly týkající se jednak němčiny, 
ale i samotného města. Celý den se velmi vydařil, počasí přálo a spokojeni tak byli žáci i paní učitelky s paní asistentkou.  

Naše škola byla oslovena organizací Post Bellum, 
zda bychom se nechtěli zapojit do projektu Příběhy 
našich sousedů. Jedná se o několikaměsíční projekt, 
jehož podstatou je najít v obci pamětníka, natočit s ním 
rozhovor, ten pak upravit do podoby rozhlasové 
reportáže, namluvit spojovací věty, připravit podklady 
pro webovou prezentaci a předvést svoji práci na 
závěrečném slavnostním setkání s týmy z ostatních škol. 
U nás se našli čtyři odvážní v deváté třídě, a to Anna 
Hiklová, Jakub Jančar, Marek Janda a Daniel Neděla. Tito 
se odvážně pustili do práce. Nejprve jsme hledali 
pamětníka, i když kdo jiný by měl být naším prvním 
pamětníkem než pan farář Josef Kordík. Žáci jej navštívili 
dvakrát a natočili při tom tři hodiny rozhovoru, ze 
kterého bylo nutné vybrat pouze několik částí pro 
tříminutovou reportáž, což nebylo vůbec jednoduché. 
Ale toto i namluvení vět v rozhlase a přípravu závěrečné 
prezentace a její provedení zvládli žáci skvěle. Slavnostní 
zakončení projektu proběhlo třicátého května 
odpoledne ve Valdštejnské lodžii, kde se sešli všechny 
školní týmy z okolí, pamětníci, zástupci měst Jičína i 
Železnice a široká veřejnost. Naši deváťáci byli velmi 
kladně ohodnoceni odbornou porotou, kterou zejména 
zaujal závěr reportáže, kde se žáci zamysleli nad tím, 
kolik toho pan farář zažil, jak se v jednotlivých situacích zachoval a také si položili otázku, kolik takových osobností kolem 
nás je a my je neznáme.  

Část následujících fotografií je majetkem organizace Post Bellum a byly použity s jejím souhlasem. 
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Výše uvedené je samozřejmě jen drobným výčtem toho, 
co se v naší škole během posledních dvou měsíců událo. Pokud 
byste rádi věděli více, neváhejte se podívat na naše internetové 

stránky, kde se pravidelně objevují 
aktuality ze života školy.  

Závěrem bych vám všem za 
kolektiv MZŠ Železnice ráda popřála 
slunečné léto plné příjemných zážitků. 

Mgr. Veronika Blažková 

  

Uteklo to jako voda… 

… rok se s rokem sešel a sotva jsme se rozkoukat stačili, už se zase pomalu budeme loučit. V prázdninových 
plánech mají děti již naprosto jasno. Až uznají samy za vhodné, vylezou ze svých postýlek a ideálně den stráví v bazénu 
se zmrzlinou v ruce. Pevně věříme, že se jim jejich dětské touhy vyplní a v září nám povypráví, jak báječné prázdniny, že 
měly.  

Ze života naší mateřské školy: 

V měsíci dubnu započala svůj plavecký kurz nejstarší třída 
Motýlků, která si plavání ve vodách jičínského bazénu náramně užívá. 
Dále jsme u nás přivítali bezkonkurenční paní BcA. Ladislavu Dlouhou. 
Skrze tradiční nástroje vyrobené z přírodních materiálů děti přenesla do 
světa hudby a prožitku. Byli jsme svědky toho, jak se někteří naši dětští 
„klienti“ proměnili v domorodé Afričany, ze třídy rázem „proklikli“ a 
jako by se snad ocitli ve své africké vesnici uprostřed bujarých oslav a 
oni dávali svým djembím co proto. Absolutně se ponořili do svého světa 
a pluli si ve vodách rytmu na hony vzdáleny realitě naší třídy a ostatních 
přísedících. Byli jen oni a jejich rytmus. No, co Vám budeme povídat. 
Náramně jsme si to všichni užili. Další neodmyslitelnou akcí ke konci 
měsíce dubna je tradičně čarodějnický rej a karneval. Třídy mateřské 
školy se v tento den naplnily malými čaroději a čarodějkami. Očekával je 
bohatý program na naší zahradě. Děti vařily lektvary, procházely 
čarodějným tunelem, projížděly čarodějným lesem, zdolaly i 
nebezpečný tunel plný čarodějné havěti. Jízda na koštěti je v tento den 
absolutní samozřejmostí. Odměnou byla dětem cukrovinka, diplom a 
medaile. Jelikož nám v tento den počasí přálo, proběhla závěrem i 
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zahradní čarodějnická taneční párty. 
 Duben se rychlostí blesku proměnil v květen a v tomto měsíci jsme před sebou měli skutečně nelehký úkol. 

Naším cílem bylo UŽÍT si besídku ke Dni maminek. Čtete správně. Cílem bylo besídku si užít, ne se stresovat a prožívat 
strach nebo úzkost. Byl to zapeklitý úkol především pro naše malé 
introverty, kteří ještě netuší, že jednou, až vyrostou, budou ve světě 
schopny všeho, čeho si jen usmyslí. Že je to jen na nich, co v životě 
dokáží. V tomto směru naše malé občany podporujeme, co nám síly 
stačí, aby zjistili, jak báječní jsou, a co všechno už nyní zvládnou. Za 
celý pedagogický sbor musím říct, že jsme na ně pyšni. V závěru, soudě 
vícera lesklých očí dospělého obecenstva, se nám snad vše podařilo na 
jedničku. Ohlasy byly krásné, moc Vám všem děkujeme a jsme rádi, že 
jsme se s vámi skrze tuto kulturní akci mohli propojit a potěšit Vás tak.  

Ani jsme si nestihli odpočinout a hned po besídce jsme se vrhli 
na náš školní záhonek, kde se již hrdě tyčí zelené lístečky, které se nám 
postupně, za dohledu zvědavých dětských kukadel, budou proměňovat a růst. Pevně věříme, že v závěru sklidíme i 
nějakou tu úrodu za tu péči, jenž našemu malému kousku půdy věnujeme.  

Hned po obnově políčka bylo na řadě „Vítání jara“. Toho se zdárně zhostila třída Motýlků, která za 
dobrodružstvím vyrazila autobusem do Lomnice nad Popelkou. Koncem května nás opět potěšilo divadýlko, tentokrát 
nás již svým tématem naladilo vskutku prázdninově. V repertoáru pro nás měli totiž připravenou Námořnickou pohádku. 
Měsíc červen je neodmyslitelně spjat s dětským dnem. Děti si užily různé soutěže i kostýmy. Dětský jásot nesl se celou 
budovou, posléze i zahradou.  Krásné chvíle to byly. Až je nám to tak trochu líto, že vše zase tak rychle uteklo a je tu opět 
červen. Poslední měsíc v tomto školním roce.  

Na počátku června nám v mateřské škole přijeli zatančit naši čtyřnozí přátelé. Cvičení pejsci předváděli opravdu 
úžasné taneční kreace. Z počátku měly některé děti 
obavy, ty ale rázem, po prvním předvedením se 
cvičených chlupáčů, vymizely. Nedlouho poté vyrazila 
nejmladší třída Berušek autobusem do nedaleké 
Valdštejnské lodžie, kde si společně užila připravený 
program. Prostřední třída Koťátek, stejně jako i třída 
Motýlků vyrazila objednaným autobusem do Ekocentra 
Sedmihorky. Děti na vlastní oči poznaly život na malé 
zvířecí farmě s koníky, ovcemi a kozami. Pak si ještě užily 
zábavu v nedaleké herničce Mlýn a hurá zase zpět do naší 
mateřské školy. Spojení dětí s přírodou a zvířátky funguje 
perfektně, takže výlet splnil svůj účel a děti mají na co 
vzpomínat. Poslední závěrečnou tečkou, jež tento rok 
zpečetila, bylo focení všech tříd panem fotografem. 
Vyjma našich předškoláků, které ještě v závěru tohoto školního roku čeká loučení se s předškoláky. Snad na chvíle 
strávené u nás budou vzpomínat s radostí. Přejeme jim do budoucna mnoho úspěchů na jejich další cestě životem. 

A je to za námi. Při ohlédnutí se v čase zpět, musíme uznat, že tento rok byl krásný. Spousta radosti, úsměvů, 
ohleduplnosti, někdy slziček, jindy zase hněvu, občas nějaká odřenina, ale každodenní oboustranná radost při shledání a 
smutek při loučení se, je skutečně nepopsatelný benefit pro naši profesi. Prázdniny se blíží, a tak se na nějakou dobu 
budeme muset bohužel s našimi dětmi rozloučit. V tomto čase přejeme dětem krásné, horké letní dny a bazény plné 
vody. Samozřejmostí jsou jejich vytoužené zmrzliny na každý den. Vám, našim čtenářům, přejeme spoustu zážitků a 
krásné slunečné dny. Užijte si své dovolené, zvládněte je, pokud možno bez úrazů, ve zdraví. Budeme se na Vás těšit 
opět v dalším školním roce. 

 Za mateřskou školu – Aneta Mádlová, učitelka MŠ 
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VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
 
 

 

Letní semestr VU3V skončil, další se blíží 
 

V pátek 24. května proběhl v Kulturním 
domě Koruna v Hořicích Závěrečný seminář 
Virtuální univerzity 3. věku (VU3V) s 
předáváním pamětních listů za úspěšné 
ukončení proběhlého letního semestru. 
Zúčastnila se ho i většina studujících seniorů z 

konzultačního 
střediska v 
Železnici.  

Den v 
Hořicích si desítka 
železnických 
studentů VU3V 
pěkně užila. Po 
slavnostním 
ceremoniálu, kdy pamětní listy za spolužáky přítomné na místě i za ty, 
kteří se nemohli zúčastnit, převzala Aranka Novotná, následoval 
kulturní program v sále, chutné občerstvení, procházka městem a 
komentovaná prohlídka muzea v Hořicích.  

Další semestr studia začíná ve středu 2. 10. 2024, kdy od 10 
hodin proběhne v zasedací síni radnice 1. přednáška vybraného 

kurzu Santini. Zajímá-li vás barokní architektura a chcete trávit svůj volný čas poznáváním nových 
lidí i získáváním nových znalostí, neváhejte a přidejte se k nám. Na první přednášku se můžete přijít 
také nezávazně podívat. ZAČÍT SE DÁ V JAKÉMKOLIV SEMESTRU! Přihlásit se můžete již i nyní, 
více informací u tutorky studia, Bc. Zdeňky Breuerové, v muzeu nebo na tel. 602 304 752.  
                      

-zb- 
 

V úterý 30. dubna proběhla 
v muzeu přednáška Mgr. Jana 
Bubala z Muzea Českého ráje 
v Turnově na téma Jedinečné 
acháty z okolí Železnice. 
Zúčastnilo se jí pět desítek 
spokojených posluchačů, kteří si 
nejen vyslechli zajímavé povídání 
o kráse zdejších drahých kamenů, 
ale i o geologickém vývoji našeho 
regionu, současně si prohlédli letní 
výstavu drahých kamenů z muzejní sbírky a zapůjčených od Jaromíra 
Krejčího ze Železnice a od Slavoje Kameníka z Lomnice n. Pop. 
Přednáškou byla výstava zahájena a potrvá do 29. 9. 
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Zcela zaplněný výstavní 
sál v železnickém muzeu s více 
než sedmdesáti návštěvníky 
uvítal v pátek 7. června 
herečku a malířku Barboru 
Srncovou na vernisáži výstavy 
Emma a Barbora Srncovy – 
Obrazy a litografie. Více než 
hodinové příjemné povídání a 
zodpovídání dotazů z publika, 
které přiblížily životní pouť i 
malířskou tvorbu maminky 
Emmy Srncové i její vlastní, 
doplnily romantické (nejen) 
klavírní melodie v podání 
mladých hudebních talentů 
Františka Maška a Emy Vlkové 
ze ZUŠ v Jičíně. Obrázky, které 
jsou opravdovým pohlazením 
po duši a vyloudí na vaší tváři 
nejeden úsměv, si můžete přijít 
prohlédnout do 4. 8., případně i 
zakoupit, protože výstava je 
prodejní.   
 

Ač počasí a ani 
okolnosti (trvalé silné 
přeháňky, bouřka, dvě 
přerušení dodávek 
elektřiny) letošní 
Muzejní noci v pátek 
31. května zpočátku 
příliš nepřálo, nakonec 
vše dobře dopadlo! Do 
budovy muzea, kam 
byl program s ohledem 
na počasí přesunut, na 
tuto akci, pořádanou 
pod záštitou Asociace 
muzeí a galerií ČR, 
v průběhu tří hodin od 
18 do 21 hodin přišlo 
na 40 návštěvníků. 
Všem patří za jejich 
„odvahu“ velký dík. Za 
odměnu na ně čekalo 
koncertní vystoupení, 
dílnička plstění z ovčí vlny, komentovaná prohlídka roubené chaloupky, od které nakonec nikoho 
neodradil ani déšť, nebo přednáška o klokočí a růžencích. Těšíme se na setkání za rok na dalším 
ročníku Muzejní noci. 
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Letní pozvánka do muzea 
 

Léto přeje cestování a získávání nových a příjemných zážitků. Čekají na vás i ve Vlastivědném 
muzeu a galerii v Železnici, které můžete až do 30. 9. navštívit v letní otevírací době od úterý do 
neděle vždy od 9 do 12 a od 13 do 16:30 hodin. Otevřeno je i ve státní svátky 5. a 6. 7. Každou 
první středu v měsíci je v rámci akce Středa volá do muzea! vstup zcela zdarma, v nejbližší době se 
konkrétně jedná o středy 3. 7., 7. 8. a 4. 9. O případných aktuálních změnách se před návštěvou 
muzea raději informujte na webových stránkách www.muzeumvzeleznici.cz. 

Vstupenky do muzea zakoupíte v pokladně v dobovém kupeckém krámku, který slouží i jako 
sezónní turistické informační místo. Získáte zde aktuální propagační materiály včetně letošních 
Turistických novin Český ráj 2024 nebo Lomnických letních turistických novin 2024, v nichž 
můžete načerpat inspiraci pro vaše putování naším krajem. Zakoupíte zde ale i řadu suvenýrů a 
získáte i razítko za návštěvu do cestoknížky Za pověstmi Českého ráje nebo nálepku na hrací kartu 
projektu Po stopách tradičních řemesel v Královéhradeckém kraji. Z kraje prázdnin bude spuštěna i 
on-line verze tohoto projektu, u nás konkrétně se soutěžními otázkami z muzejní expozice v roubené 
chaloupce.  

Novinkou mezi stálými expozice, se kterými se můžete seznámit během komentovaných 
prohlídek, je stálá výstava věnovaná historii lázní v Železnici. Zpřístupněna bude od Muzejního 
dne 13. července. Dětské návštěvníky expozice Paleontologie a mineralogie potěší dva nové 
tematické pracovní listy, v Pěstování a zpracování lnu aktualizované pracovní listy Od semínky 
ke košilce (kalhotkám).   

Během léta můžete navštívit tři výstavy – do 4. 8. obrazy Emmy a Barbory Srncových, 
které v termínu od 10. 8. do 29. 9. vystřídají netradiční modelky – panenky Barbie prezentující 
historické oděvy od autorky Terezy Krásenské. A do 29. 9. na vás čeká také letní výstava 
drahých kamenů. Připravena je i celá řada akcí (Muzejní den 13. 7., Dny lidové architektury 20. a 
21. 7., 2. ročník promítání letního Putovního kina 2. 8., hudební festival Triangl Fest 17. 8. či 
poutní a posvícenské akce 30. 8. a 1. 9., přičemž koncertem v pátek 30. srpna se opět Železnice 
zapojuje do letošního Roku české hudby. Více se o akcích dozvíte v kalendáři níže. Těšíme se na 
vaši návštěvu! 

Za pracovnice muzea Bc. Z. Breuerová 

 

Kalendář výstav a akcí 
 
Expozice a výstavy v muzeu: 
 
do 4. 8. 2024 
Emma a Barbora Srncovy – Obrazy a litografie 
Výstava obrázků plných pohody známé výtvarnice a malířky Emmy Srncové a její dcery – herečky a 
malířky Barbory Srncové. Prodej vybraných zarámovaných reprodukcí a plakátů v průběhu výstavy. 
 
do 29. 9. 2024  
Drahé kameny ze Železnice a okolí  
Tradiční letní výstava drahých kamenů a fosilií z muzejního fondu a drahých kamenů zapůjčených ze 
sbírky Jaromíra Krejčího ze Železnice a Slavoje Kameníka z Lomnice nad Popelkou.  
 
od 13. 7. 2024 
Otevření nové stálé expozice Historie lázní v Železnici 

Návštěvníci muzea si od letošního Muzejního dne v sobotu 13. července mohou v chodbě v 1. 
patře muzea prohlédnout novou stálou expozici věnovanou historii lázní v Železnici, od jejichž 
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otevření v tomto roce uplyne 120 let. V expozici budou k vidění zajímavé fotografie a dokumenty 
z jejich historie i trojrozměrné exponáty, vše doplní podrobné informační texty. 
 
10. 8. – 29. 9. 2024 
Tereza Krásenská – Móda v proměnách času 

Unikátní výstava prezentuje dějiny 
odívání a netradiční formou přibližuje modely 
historických oděvů od období antiky do roku 
1900. Autorka vytváří dámské i pánské šaty 
zmenšené v poměru 1:6. Jako modelky slouží 
panenky Barbie. Jedna z nich představí i 
tradiční železnický kroj, který autorka ušila 
právě pro tuto výstavu. Výstavu doplní 
informační panely, odborná literatura o vývoji 
módy či zajímavé exponáty z muzejních fondů 
zaměřené na módu dřívější doby. 
 

Akce v muzeu i jinde:  
 
13. 7. 2024 od 13 hodin 
Muzejní den 2024 aneb 120 let od založení lázní v Železnici 
16. ročník tradiční letní akce s bohatým kulturním programem. 
Program:  
* 13:00 hod. – Zahájení a pozvánka do nové stálé expozice Historie lázní v Železnici  
* 13:05 hod. – Duo BigBand Turnov & Sáva Klobušická (nádvoří muzea) 
* 14:30 hod. – Loutková pohádka Červená Karkulka (LS Na Židli Turnov, za roubenou 
                       chaloupkou) 
* 15:00 hod. – Drabinek restaurant band ze Železnice (nádvoří muzea) 
* 16:30 hod. – Módní přehlídka – Příběh módy (móda let 1904–1938) 
* 16:50 hod. – Vyhlášení dětského soutěžního kvízu a Fotosoutěže Josefa Čermáka  
* 17:00 hod. – RENEGADES hrají k poslechu i tanci 
Doprovodný program: řemeslný jarmareček, rukodělné dílničky pro děti, soutěžní kvíz pro děti „Jak 
dobře znáš písničky z českých filmových a televizních pohádek?“ o zajímavé ceny, volný vstup na 
výstavu obrazů a litografií Emmy a Barbory Srncových a do roubené chaloupky, fotovýstava – 
fotosoutěž o zajímavé ceny; prodej občerstvení…  
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
20. a 21. 7. 2024 od 9 do 16:30 hodin 
Dny lidové architektury Čech, Moravy a Slezska v Libereckém kraji  
a okolí 2024 – muzejní roubená chaloupka v Železnici 
Program:  
* Volně přístupné a komentované prohlídky interiéru roubené chaloupky a expozice Pěstování a 
zpracování lnu s ukázkou předení na kolovrátku a tkaní na tkalcovském stavu.  
* Řemeslné dílničky pro všechny věkové skupiny (předení na kolovrátku, tkaní na kolíkovém stavu, 
plstění do formiček, panenky z ovčího rouna, poznávání přízí aj.). 
* Pracovní list pro děti Od semínka ke košilce (kalhotkám). 
* Přednáška Mgr. Dany Grabcové „Každodenní život řemeslníků v 19. století“ (20. 7. v 15 hodin, 
21. 7. v 10 hodin). 
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* Ukázka ruční výroby různých předmětů z hlíny a poutavé povídání o rozvoji cihlářské výroby 
v regionu – Eva Skoblíková z Keramiky Mago v Cidlině, držitelka regionálního produktu Český ráj 
(20. a 21. 7. 13–15 hodin). 
Akce je podpořena Libereckým krajem.  
Otevírací doba: 9–12 a 13–16:30 hodin. Více informací o začátcích programu na webu muzea 
www.muzeumvzeleznici.cz, informace o dalších místech konání Dnů lidové architektury na webu 
Libereckého kraje www.kraj-lbc.cz. 
Místo konání: roubená chaloupka Vlastivědného muzea a galerie v Železnici 
 
2. 8. 2024 od cca 21 hodin 
Letní Putovní kino 2024 – Prázdniny s Broučkem 
2. ročník letního promítání pod širým nebem.  
Diváci se mohou těšit na novou letní českou rodinnou komedii z roku 2024 Prázdniny s Broučkem 
v hlavních rolích s Barborou Polákovou, Lukášem Příkazkým, Michalem Isteníkem, Tomášem 
Jeřábkem, Pavlem Zedníčkem, Pavlem Novým atd. Kdo by někdy nechtěl vyrazit na rodinnou 
dovolenou krásným červeným karavanem po dědovi? A přesto, že je Jadran doslova na dosah, cesta 
obytňákem se může pořádně protáhnout… 
Délka filmu 87 minut. Mládeži přístupno. 
Vstupné je 100 Kč. Vlastní sezení (židličky, křesílka, deky či karimatky) a dobrou náladu 
s sebou!   
Místo konání: areál fotbalového hřiště v Železnici 
Pořadatel: Město Železnice a Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
17. 8. 2024 od 12 hodin 
Triangl Fest 2024 
Další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním 
programem. 
Program:  
* 12:00 hod. – Poutníci – přes 50 let v country (muzeum, 150 Kč) 
* 13:45 hod. – Jakub KAZDA & Přátelé – folk, country i populár (kostel, 100 Kč) 
* 15:30 hod. – JONNY z Jičína – české, slovenské, anglické popové a rockové písně  
                        (vinice, 100 Kč) 
* 17:15 hod. – YOLO KVARTET – nejslavnější hity kapely Queen (muzeum, 150 Kč) 
* 19:00 hod. – COU COU – neutuchající vlna šansonu (vinice, 150 Kč) 
* 20:45 hod. – tcheichan – rock/pop z Jičínska, Liberecka, Českolipska a Prahy  
                       (muzeum, 100 Kč)  
Využijte zvýhodněnou cenu celodenních vstupenek v předprodeji: 500 Kč (cena na místě 650 
Kč). Předprodej celodenních vstupenek v Jičíně: Cora Jičín, Café Všehochuť 
Předprodej v Železnici: Vlastivědné muzeum a galerie. Na místě lze zakoupit vstupenky na jednotlivé 
koncerty. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici, Kafé Pod Vinicí, kostel sv. Jiljí. 
___________________________________________________________________ 

 
Pouť a posvícení v Železnici 

Srdečně vás zveme na obnovenou tradici slavení pouti a posvícení v Železnici (více o tomto 
tématu jste si mohli přečíst v článku PhDr. Čestmíra Junga v minulém čísle Zpravodaje), která 
proběhne koncem letních prázdnin, konkrétně v pátek 30. 8. (koncert v kostele) a v neděli 1. 9. 
(poutní mše svatá a divadelní představení). Zvou vás pořadatelé – Vlastivědné muzeum a galerie 
v Železnici a Římskokatolická farnost v Železnici pod záštitou města Železnice. 
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30. 8. 2024 od 18 hodin 
Poutní a posvícenský koncert v rámci Roku české hudby – Výběr z díla Bedřicha 
Smetany a Antonína Dvořáka 
Koncert souboru Duo di Fiori v rámci Roku české hudby. Účinkují: Martina Marie Heroldová – soprán, 
Jana Sklenářová – mezzosoprán. Klavírní doprovod: Karolína Loučková. Vstupné dobrovolné. 
Místo konání: kostel sv. Jiljí v Železnici 
 
1. 9. 2024 od 9 hodin 
Poutní mše svatá 
Místo konání: kostel sv. Jiljí v Železnici 
 
1. 9. 2024 od 16 hodin 
Poutní divadelní představení – Dobytí severního pólu 
Divadelní představení v podání Cimrmanova amatérského divadelního spolku ze Železnice. 
Místo konání: farní zahrada v Železnici 
 

 
 

ZPRÁVA OBRAZEM 
 

 
  

 Zavíječ zimostrázový, invazní druh motýlka a jeho žravé 
housenky, se staly pohromou pro buxusové keře. To poznal 
téměř každý, kdo buxus na své zahradě pěstuje. A tento škůdce 
zlikvidoval i živý plot u pomníku padlých před kostelem. V tomto 
případě se dá říci, že příroda zařídila, aby se otevřel pohled na 
krásně upravené okolí pomníku z roku 1922. Zahrádka kolem 
něho byla instalována právě před sto lety, roku 1924, a to 
rovněž z prostředků sboru dobrovolných hasičů. A novou 
podobu jí dala zahradnická škola z Kopidlna. 
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ŽELEZNICE PŘED 100 LETY 
 
 
 
 
 

 V roce 1924 měla železnická pošta tři následující doručovací poštovní obvody a v každém z nich 
doručoval jeden listonoš - Železnice (město) a dva venkovské obvody. V prvním obvodu to byla Lhota 
Bradlecká, Kyje, Doubravice, Pekloves, Březka a Zámezí. Ve druhém obvodu Těšín, Dílce, Jinolice a Podůlší. 
Práce listonoše byla tehdy fyzicky i časově opravdu náročná. Jediným dopravním prostředkem bylo po část 
roku jízdní kolo.  
 Kronikář zaznamenal i zajímavosti z počátků letectví.  

 „Nad Železnicí létá pravidelně denně letecká pošta. 
V letectví byl učiněn ve světové válce a v letech poválečných 
takový pokrok, že snad v příští válce bude letadlo 
nejobávanějším bojovým prostředkem. Až do konce světové 
války byl u nás přelet letadla vzácností. Přes Železnici přelétl 
vždy nejvýše jednou za dlouhý čas a za obrovského zájmu 
celého kraje, nějaký ten balon. Za války to byl jednou 
Zeppelin, aeroplán nebyl zde však téměř k vidění. Dnes 
podívaná tato není u nás žádnou vzácností, neboť přelet 
aeroplánu naším krajem jest zcela všední věcí.“ (Železnická 
kronika V. Kozáka) 

Olga Jakubcová 

OPRAVA OBJEKTU PRO 
PEČOVATELKY 
 

Oblastní charita Jičín (začátkem roku 2024) koupila v Jičíně objekt, ve kterém vznikne 
nové prostorné zázemí pro Charitní pečovatelskou službu.  

Tento projekt „Pořízení a stavební úpravy zázemí pro terénní pečovatelskou službu“ je financován 
Evropsku unií z Národního plánu obnovy.  

Hlavním cílem projektu je navýšení kapacity terénní pečovatelské služby a zkvalitnění 
poskytované péče tak, aby byl co nejvíce podpořen nezávislý život osob z cílových skupin v jejich 
přirozeném prostředí. 

Realizací projektu dojde k zajištění kvalitního a vyhovujícího zázemí pro poskytování terénní 
pečovatelské služby, ke snížení nákladů na provoz a bude zajištěno dlouhodobé a udržitelné poskytování 
sociálních služeb včetně plánovaného navýšení kapacity.  

V novém zázemí pečovatelské služby bude díky dostatečnému prostoru zřízeno hygienické 
centrum pro klienty, kde bude poskytována služba asistovaného mytí (2 prostorné sprchy, 1 
velká masážní vana). Tato služba bude určena pro klienty, kteří nemají možnost osobní hygieny v 
místě svého bydliště. Mimo služby asistovaného mytí bude možné poskytnout klientům také 
pedikúru, manikúru, případně kadeřnické služby a zprostředkovat jim tak příjemný zážitek. 
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VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Květen: Stanislav Vít 70, Miloslava Cermanová 70, Iva Jungová 75, Zdeněk Taťoun 75  
Červen:    Miluše Hálová 70, Dana Riegerová 70, Jaroslav Pluhař 75, Blanka Menclová 75, Věra 

Cermanová 80, PhDr. Čestmír Jung 80, Bohumil Augusta 90 

ÚMRTÍ 
Květen:     Jaromír Kracík   

 

Věříme, že se nám podaří v daném termínu otevřít a zahájíme novou etapu Charitní pečovatelské 
služby.  

 
Rádi zveřejňujeme... 
Poděkování a obdiv 
 

Vážení přátelé, ano, dovolte mi, prosím, vás všechny takto oslovit. Do Železnice jsem začala jezdit před 
40 lety s mým již nyní zesnulým manželem. Následně jsem se zde „usadila“, byť zpočátku na víkendy a nyní 
častěji.  Vždy jsem krok po kroku sledovala, jak Železnice vzkvétá, řady akcí jsem se zúčastnila. Obdivuji a 
fandím aktivitám MZŠ a MŠ, místní knihovny, muzea, Sokola a fandím i fotbalovému mužstvu, které dosáhlo na 
postup.  
 Jsem upřímně ráda mezi vámi, miluje to zde moje dcera, zeť i vnoučata. Žádná z generací není ve vztahu 
k aktivitám opomíjena, řada aktivit je pro mladou generaci přínosem. Každý sváteční den či období jsou 
obohaceny programem, nabídkou či připomínkou, za což patří velký dík všem organizátorům i aktérům. Pro to 
nasazení a nadšení. A jak se dozvídáme ze Zpravodaje, rodí se další myšlenky a nápady. Vždyť čím jiným 
bychom si měli zpestřit současnou, nikoli vždy příznivou dobu.  
 Věřím, vážení, že toto mé upřímné sdělení přijmete jako poděkování všem.  
 Přeji krásné, spokojené léto a pevné zdraví.  

JUDr. Dagmar Průchová 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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